УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

    «17» марта  2021 года                                      №337

О  проведении муниципального этапа
областного конкурса «История России
 в школьных музеях»

В целях  повышения  эффективности  использования  возможностей  школьных
музеев  в  образовательном  процессе  и  патриотическом  воспитании  обучающихся
посредством  использования  портала  школьных  музеев  Российской  Федерации,  в
соответствии  с  Положением  о  Всероссийском  заочном  конкурсе  на  лучшее
представление музея на портале школьных музеев Российской Федерации  «История
России  в  школьных  музеях»,  на  основании  приказа  департамента  образования
Белгородской  области  от  05  марта  2021  года  №  464  «О  проведении областного
конкурса «История России в школьных музеях»

п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести  с  18  по  31  марта  2021  года  муниципальный  этап  областного
конкурса «История России в школьных музеях».

2.  Утвердить  Положение  о  проведении  муниципального  этапа  областного
конкурса «История России в школьных музеях» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета (приложение №2), состав жюри (приложение
№3) по проведению муниципального этапа областного конкурса «История России в
школьных музеях».

4.  Ответственность  за  организацию  и  проведение  муниципального  этапа
областного конкурса «История России в школьных музеях»  возложить на МБУ ДО
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (Черезов Г.В.).

5.  МБУ ДО «Центр детского и  юношеского туризма и экскурсий» провести
инструктивно-методический семинар для руководителей школьных музеев 18 марта
2021  года  в  15.00  на  базе  МБУ  ДО  «Центр  детского  и  юношеского  туризма  и
экскурсий» (мкр. Углы, 17).

2

6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1.  Обеспечить  участие  педагогов  и  руководителей  школьных  музеев в

муниципальном этапе областного конкурса «История России в школьных музеях».
6.2. Направить конкурсные материалы в отдел краеведения МБУ ДО «Центр

детского и юношеского туризма и экскурсий» в срок до 31 марта 2021 года.

7.  Контроль  за  исполнением настоящего  приказа  возложить  на  заместителя
начальника  управления  образования администрации  Старооскольского  городского
округа Илюк Л.В.

Начальник управления образования
администрации Старооскольского
городского округа                                                                                       Н.Е. Дереча

Бочарникова Виктория Юрьевна,  (4725)22-12-62
Черезов Геннадий Викторович, (910) 3205353

Приложение №1

3

Утверждено приказом управления
образования администрации
Старооскольского городского округа
от «17» марта 2021 года № 337

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа областного конкурса

«История России в школьных музеях»

І. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Муниципальный  этап  областного  конкурса  «История  России  в  школьных  музеях»
(далее  — Конкурс) является этапом Всероссийского  заочного конкурса на лучшее
представление музея на  портале школьных музеев Российской Федерации «История
России в школьных музеях».
Конкурс проводится в целях повышения эффективности использования возможностей
школьных  музеев  в  образовательном  процессе  и  патриотическом  воспитании
обучающихся  посредством  использования  портала  школьных  музеев  Российской
Федерации.
Задачи Конкурса:
- популяризация портала школьных музеев Российской Федерации;
- популяризация деятельности школьных музеев  как  центров  гражданско-
патриотического, духовно-нравственного воспитания;
- выявление  и  распространение  лучшего  опыта  работы  школьных  музеев
Белгородской области по организации музейной  работы с обучающимися.

II. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ KOHKУPCA
Конкурс проводится с 17 по 31 марта 2021 года.

III. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ KOHKУРCA
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет

оргкомитет Конкурса.
3.2. Оргкомитет Конкурса:
- организует прием конкурсных материалов и их оценку;
- разрешает вопросы и конфликтные ситуации, возникающие
при проведении Конкурса;
- определяет победителей Конкурса.

IV. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится среди обучающихся образовательных организаций по

двум возрастным группам:
- обучающиеся 6-8-х классов,
- обучающиеся 9-11-х классов.

4.2.  В  случае,  если  экскурсию  проводят  обучающиеся  разных  возрастных
групп, то возрастная группа определяется по классу самого старшего экскурсовода на
момент подачи заявки.

4.3.  Обязательным  условием  участия  в  Конкурсе  является  представление
страницы школьного музея, рассказу об экспонате которого посвящен видеоролик, на
портале школьных музеев Российской Федерации.

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4

5.1.  Конкурс  проводится  по  номинации  «Из  коллекции  музея».  Номинация
является тематической и в 2021 году приурочена к юбилейным датам: первому полету
человека  в  космос  и  первому  в  мире  космическому  полету  длительностью  более
суток.

5.2.  Для  участия  в  Конкурсе  необходимо подготовить  экскурсию в формате
видеоролика  на  тему «Рассказ-представление о  музейном предмете,  связанном по
своему происхождению с космической эрой и являющимся одним из самых ценных
экспонатов музея» в соответствии с требованиями:
- длительность не более 3 минут;
- размер – до 150 Мб;
- формат – МР4;
- титульный кадр с указанием названия конкурсной работы, полного наименования
школьного музея, Ф.И.О. участников.

5.3.  Конкурсные  материалы  и  оформление  страницы  музея  на  портале
школьных  музеев  Российской  Федерации  оцениваются  по  критериям (приложение
№1 к настоящему Положению).

К  видеоролику  необходимо  подготовить  аннотацию  в  соответствии  с
требованиями:

-  титульный  лист  аннотации  должен  включать  название  региона,  музея,
образовательной  организации,  наименование  темы и  конкурса,  список  участников,
указание года;

- шрифт Times New Roman, кегль – 14, полуторный интервал;
- объем аннотации не более 2-х страниц (включая титульный лист).
5.4. Материалы не принимаются, если:
-  содержание представленной конкурсной работы не  соответствует тематике

Конкурса;
- оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса;
- работа уже представлялась на Конкурсе или получала одно из призовых мест

на других конкурсах областного или всероссийского уровней.
5.5.  Для  участия  в  Конкурсе  необходимо  до  31  марта  2021  года на

электронный адрес st  -  oskolturist  @  yandex  .  ru     представить:
- заявку (приложение №2 к настоящему Положению);
- конкурсные материалы;
- аннотацию к конкурсным материалам.

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
6.1.  Обучающиеся-победители  Конкурса,  руководители  школьных  музеев-

победителей муниципального этапа награждаются Почетными грамотами управления
образования администрации Старооскольского городского округа.

6.2.  Ролики  победителей  Конкурса  будут  направлены  для  участия  в
региональном  этапе  Всероссийского  заочного  конкурса  на  лучшее  представление
музея  на  портале  школьных  музеев  Российской  Федерации  «История  России  в
школьных музеях».

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
Контактное  лицо  Оргкомитета  –  Андреева  Марина  Владимировна,  заведующий  отдела  МБУ  ДО

«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», +7 (910) 224-07-23.
Приложение № 1

к  Положению Конкурса

mailto:belcdtur@mail.ru

5

Критерии оценки конкурсных работ

1. Конкурсный материал:
-  содержание  представляемого  материала  (история  и  характеристика  предмета,
уникальность) – до 10 баллов;
- сочетание показа и рассказа – до 5 баллов;
-  умение  донести  материал  до  слушателя  (логичность,  грамотность,  владение
материалом) – до 10 баллов;
- логичность структуры видеоролика и качество съемки – до 5 баллов.
Максимальный балл – 30.

2.  Страница школьного музея на портале школьных музеев Российской
Федерации:
- раздел «О музее» (полнота информации, качество предоставляемого материала по
музею) – до 10 баллов;
- Раздел «Экспозиции» (полнота информации, качество представляемого материала
по музею) – до 15 баллов;
- раздел «Галерея» (полнота информации, качество предоставляемого материала по
музею) – до 5 баллов;

Максимальный балл – 30 баллов
Максимальный (итоговый) балл – 60 баллов

Приложение № 2
к  Положению Конкурса

Заявка
на участие в конкурсе «История России в школьных музеях»

номер
свидетель
ства музея

Наименование
музея,

название ОО,
населенный

пункт

ФИО,
должность
руководи

теля
школьного

музея

Профиль
музея

Наименован.
видеоролика в

кавычках с
заглавной

буквы

ФИ
экскурсовода с

указанием
класса и ОО

Группа
экскурсо

водов
(возраст)

Время
видео-
ролика

1
2

Приложение № 2
Утвержден приказом управления
образования администрации
Старооскольского городского округа

6

от «17» марта 2021 года № 337

Состав оргкомитета муниципального этапа областного
конкурса «История России в школьных музеях» с правом жюри

1.  Бочарникова Виктория Юрьевна, ведущий специалист отдела воспитания и
дополнительного  образования  управления  образования  администрации
Старооскольского городского округа, председатель жюри.

2. Мищерина  Светлана  Михайловна,  директор  МКУК  «Старооскольский
краеведческий музей», член жюри (по согласованию).

3. Черезов  Геннадий  Викторович,  директор  МБУ  ДО  «Центр  детского  и
юношеского туризма и экскурсий», заместитель председателя жюри.

4. Андреева Марина Владимировна, секретарь жюри.

Приложение № 3
Утвержден приказом управления
образования администрации
Старооскольского городского округа
от 17 марта 2021 года № 337

Состав жюри муниципального этапа областного
конкурса «История России в школьных музеях»

1. Герлинская Ирина Васильевна, педагог дополнительного образования МБУ
ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

2. Андреева  Марина  Владимировна,  педагог  дополнительного  образования
МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

3. Валинавичус Екатерина  Ниматовна, методист  МБУ ДО «Центр детского и
юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

4. Андрусенко  Елена  Алексеевна,  заместитель  директора  по  научной  работе
МКУК  «Старооскольский  краеведческий  музей»,  педагог  дополнительного
образования МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,  член
жюри.

5. Новикова  Татьяна  Станиславовна,  заведующая  Домом-музеем  В.Я.
Ерошенко,  педагог  дополнительного  образования  МБУ  ДО  «Центр  детского  и
юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

6. Самойленко Мария Валерьевна, педагог дополнительного образования МБУ
ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

7. Ростова Наталья Романовна, педагог дополнительного образования МБУ ДО
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

8. Бойко Вадим Николаевич, педагог дополнительного образования МБУ ДО
«Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», член жюри.

	Состав оргкомитета муниципального этапа областного
	конкурса «История России в школьных музеях» с правом жюри
	Состав жюри муниципального этапа областного
	конкурса «История России в школьных музеях»